[A]  Original perdut. 
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 371v (334v). Al marge esquerre: “Donatio 

casalis facta ab episcopo et capitulo.”
 a BuSqueTa i preixenS, 2022, doc. 3, p. 32-34. Amb traducció al català.

Curiosament aquest document no duu l’esment de l’any en què fou redactat. 
Evidentment fou escrit després de la conquesta de Lleida, que s’esdevingué el 25 
d’octubre de 1149, i abans de l’agost de l’any 1162, data de la mort del comte 
Ramon Berenguer IV. És normal que en aquest moment proper a la conquesta 
hi hagués un record de la conversió d’una mesquita en l’església de Sant Vicenç, 
la qual, després del 1168, fou abandonada. Com diu el document, era entre la 
Cuirassa i el primer portal de Gardeny. Adonem-nos també que Pere de Tonera 
surt esmentat en uns documents de l’any 1151 (doc. 382 i 383) i les seves cases 
en un de l’any 1155 (doc. 398). Segurament, per tant, potser podríem ajustar 
més les dates de redacció d’aquest text. A més, adonem-nos que la manera 
d’esmentar el comte Ramon Berenguer IV com a dominante, coincideix amb 
allò que trobem l’any 1149 (doc. 377); potser el ressò encara molt proper de 
la victòria portava a valorar i a reforçar la persona del sobirà català (que molt 
sovint hom diu que era regnante). Cartografia: fig. 54.

[I]n nomine Domini. Ego Guillelmus447 Dei gratia Ylerdensis 
ecclesie episcopus, cum consilio canonicorum eiusdem ecclesie tunc 
ibi astantium, dono vobis Matheo et fratribus vestris atque omni pro-
genie vestre unum casale in urbe Ylerde, que fuit de ipsa mezchita 
que modo vocatur ecclesia Sancti Vincentii, in loco ubi dicitur ad 
Alcoraza, iuxta portam de Garden. Et habet affrontationes ab orien-
te et ab aquilone via currit, ab occidente murus eiusdem civitatis, a 
meridie casas de Ramon de Agremont, que sunt iuxta portam de Gar-
den. Quantum istas affrontationes includunt sic dono vobis Matheo 
et fratribus vestris ad vestram propriam voluntatem facere et omni 
progenie vestre, propter servitium quod mihi diu448 fecistis et habe-
atis illum franchum et liberum et propter amorem Dei et remedium 

447. Abreujat en G.
448. a: trici devi.
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animarum vestrarum dare annuatim semper duas libras de //449 oleo 
et possideatis illum casale per secula cuncta. Quod si quis hoc donum 
infringere450 temptaverit in duplo componat et postea firmum et sta-
bile permaneat omni tempore ad ecclesiam Beati Vincentii martiris.451

Acta carta VIII kalendas marcii, dominante comite Barchino-
nensi in Barchinona et in Tortosa et in Lerida et in Aragone.

Sig- (signe) num Dei gratia Guillelmi Ylerdensis episcopi. 
Signum + Bernardi Amelii archidiaconi. Sig+num Petri de Aura. 
Sig+num Guillelmi de Gia. Sig+num Petri de Tonera.

+ Mathei, capellani predicti Sancti Vincentii, qui hanc cartam 
scripsit iussu predicti episcopi.

431

1162 (o 1163), febrer, 26
Creació d’un hospital. Nicolau i la seva muller Salerna havien edi-

ficat un hospital per a pobres a la riba esquerra del Segre, que 
havien posat sota l’obediència del bisbe. A causa que aquest pri-
mer hospital fou destruït per una inundació, en van edificar un 
de nou, per manament del bisbe, a la vila de Palau [de l’Horta]. 
Prometen novament fidelitat i es donen ells mateixos al bisbe i 
a la seu de Santa Maria, juntament amb l’hospital. El bisbe i el 
capítol de canonges reben l’esmentat Nicolau com a canonge i es 
comprometen a alimentar-los i vestir-los tant a ell com a la seva 
dona d’una manera digna. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 327v (290v). Al marge esquerre: “Admisio 

fundatoris supradicti hospitalis in canonicum cum subministratione ali-
mentorum.”

 a caSTillón, 1991c, doc. 5, p. 151. Data: 1162, febrer, 26.

Cal relacionar aquest document amb el document 403 (any 1156) d’aquesta 
col·lecció diplomàtica. No el datem d’acord amb el còmput florentí i, per tant, 
creiem que fou escrit l’any 1162, encara que hom no pugui descartar en absolut 
la possibilitat que sigui de l’any 1163. Pel que fa a aquests hospitals primerencs, 
vegeu: roca 2020: 80-82. Cartografia: fig. 61.

449. Columna nova.
450. a: in stingere.
451. a: martuis.
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[S]eries rerum gestarum ad hoc fidei litterarum comituntur ne 
veritas illarum memorie posterorum subtrahatur. Id circo, sit no-
tum omnibus hanc scripturam legentibus quoniam ego Nicholaus et 
uxor mea Salerna obtulimus nos ipsos cum hospitali quod hedifica-
vimus ultra aquam Sicorim Deo et ecclesie Sancte Marie sedis Yler-
de, in perpetuum, in manu Guillelmi eiusdem sedis episcopi et illi 
et predicte ecclesie propter hoc hospitale firmavimus obedientiam. 
Set cum illud hospitale aquarum inundatione destructum foret, ego 
Nicholaus et predicta uxor mea ex mandato domini nostri predicti 
episcopi cui per obedientiam astricti eramus cum adiutam arciorem 
transferre nos vellemus in tanto452 Deo ita disponente hedificavimus 
in villa que dicitur Palatium. Et sicut prius feceramus pro isto hos-
pitali firmavimus obedientiam et promisimus fidelitatem iam dicto 
episcopo et successoribus eius in perpetuum et ecclesie Sancte Ma-
rie et ex integro concessimus et donavimus et obtulimus et tradidi-
mus nos metipsos et ipsum hospitale cum omnibus pertinentiis quas 
modo habet vel in posterum Deo donante habiturum est ad ordinan-
dum et disponendum secundum vo- //453 luntatem predicti episcopi 
et successorum eius, in morte nostra et in vita. Et ego Guillelmus, 
Dei gratia Ylerdensis episcopus et capitulum nostrum suscipimus te, 
Nicholae, in canonicum nostrum, necnon tibi et uxori tue concedi-
mus et donamus in eodem hospitali victum et vestitum honorifice, 
secundum quod decet personis vestris.